
L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
Vista la propria determinazione n. 30 del 27.04.20201 con la quale  si è
determinato:
“””
Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento della manutenzione ordinaria degli
impianti elettrici su edifici di proprietà comunale e dell’impianto di pubblica illuminazione esistente sul
territorio comunale;

Dato atto, inoltre, che con propria Determinazione n° 89 del 11-12-2020 si è provveduto
all’”acquisizione di due impianti fotovoltaici esistenti in immobili di proprietà comunale” e si necessita
pertanto di provvedere alla loro manutenzione;

Preso atto che il Comune di Palmiano non ha  in servizio alcun dipendente idoneo a svolgere predetto
lavoro e non possiede automezzo specifico per lo svolgimento del lavoro stesso;

Ritenuto di poter ravvisare nella sopra detta situazione di particolare carenza di personale dipendente
idoneo, i motivi per cui procedere all'affidamento diretto del servizio a ditta di fiducia locale;

Considerato che è pervenuta dalla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, tramite pec in data
20-01-2021, prot. n. 161, un’offerta per l’affidamento del servizio di manutenzione della pubblica
illuminazione  per l’anno 2021 pari ad euro 3.700,00 oltre IVA, e per il nuovo servizio di manutenzione
degli impianti fotovoltaici pari ad € 1.300,00 oltre IVA;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad una richiesta di offerta migliorativa rispetto al preventivo
prodotto dalla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel San
Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 129

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 65  DEL 20-07-2021

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 65 del 20-07-2021  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE  UBICATI NEL TERRITORIO COMUNALE AN=
NUALITA' 2021. LIQUIDAZIONE DITTA PRIMO SEMESTRE.



Considerato che:
il corrispettivo stimato riferito al servizio di cui sopra è inferiore ad euro-
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
l’appalto consiste nella manutenzione ordinaria, sostituzione lampade esaurite e reattori atti-
all’accensione delle stesse, riparazione dei cavi interrotti, riparazione di cortocircuiti nelle
scatole di derivazione e dei cavi, manutenzione impianti dell’edificio comunale e dei civici
cimiteri, oltre alla manutenzione degli impianti fotovoltaici consistente in: sostituzione dei
fusibili di protezione esausti, controlli su inverter e pannelli, controllo interfaccia e componenti
quadro, lavaggio annuale pannelli; e che pertanto la somma stimata per il suddetto servizio
viene incrementata di euro 1.300,00, oltre IVA, rispetto all’importo stabilito per l’anno 2020,
per un importo totale di euro 5.000,00 , oltre IVA;
l’importo totale per l’affidamento del servizio di che trattasi risulta pari alla-
soglia di € 5.000,00 prevista dall’art.1, comma 450, della legge 296/2006, per
cui si è tenuti “a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…”;

Dato atto, inoltre, che per svolgere l’attività di installazione e manutenzione sugli impianti alimentati da
fonti d’energia rinnovabile è necessario ottenere specifica abilitazione (patentino FER) prevista dal
Decreto 37 del 22 gennaio 2008 emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico;

Considerato, pertanto, che non risulta conveniente ai fini economici, con aggravio dei procedimenti
amministrativi, procedere all’affidamento dei suddetti servizi, manutenzione impianto illuminazione
pubblica e manutenzione impianti fotovoltaici, a due diversi operatori economici;

Atteso, quindi, che è stata interpellata la ditta “MG Impianti di Mariani Gianpietro”, in quanto la stessa
ha già eseguito con ottimo esito analoghi lavori/interventi negli anni passati, consentendo una perfetta
gestione degli impianti ed un risparmio nei lavori di manutenzione, rispettando tempi e costi pattuiti, e
che l’operatore risulta in possesso di patentino FER (attestato che qualifica un operatore per l’attività di
installazione e manutenzione sugli impianti alimentati da fonti d’energia rinnovabile);

Accertato che tra le ditte aderenti al bando denominato “Lavori di manutenzione-impianti, categoria
OG11 - Impianti tecnologici” la ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in
C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441, ha nel proprio catalogo il servizio “Lavori di
manutenzione-impianti-OG11”;

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, opportuno avviare una trattativa diretta tramite ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), n. ordine 1675643, al fine di acquisire una congrua
offerta dalla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel San
Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441, ponendo a base di gara l’importo di € 5.000,00;

Considerato che è pervenuta dalla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, tramite portale
“MePA-acquisti in rete”, un’offerta con valore al ribasso pari al 1,00% dell’importo posto a base di gara
(€ 5.000,00), e che, pertanto, l’offerta finale risulta essere pari a € 4.950,00;

Ritenuta congrua l’offerta prodotta dalla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in
Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto, come da offerta trattativa n. 1675643, per un
importo massimo di € 4.950,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.089,00, e quindi per complessivi € 6.039,00,
alla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30
- P.IVA. 02194410441;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 65 del 20-07-2021  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2008/03/12/008G0060/sg


Evidenziato che tutta la procedura sopra descritta è tracciata dal sistema telematico a garanzia della
trasparenza;

Atteso, quindi, che nulla osta alla stipula della trattativa diretta n. ordine 1675643, avviata sul portale
www.acquistiinrete.it , affidando definitivamente alla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con
sede in Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441, il “Servizio di manutenzione
ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione ed impianti fotovoltaici ubicati nel territorio comunale
anno 2021”, secondo la scheda generata dal predetto portale, formante parte integrante e sostanziale
del presente atto, e conservata agli atti di questo ufficio;

DETERMINA

di affidare alla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel-
San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
mediante ricorso al sistema MePA –trattativa diretta n. ordine 1675643 il “Servizio di
manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione ed impianti fotovoltaici ubicati nel
territorio comunale anno 2021”, secondo la scheda generata dal portale www.acquistiinrete.it,
formante parte integrante e sostanziale del presente atto, e conservata agli atti di questo ufficio,
per un importo di 4.950,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.089,00, e quindi per complessivi € 6.039,00;

di dare atto che il suddetto servizio verrà espletato alle seguenti condizioni:-

luogo della fornitura: territorio del Comune di Palmiano – Palmiano capoluogo e-
Fraz.ne Castel San Pietro, civici cimiteri presenti nel territorio comunale;
durata dell’affidamento: anno 2021-
tempi di intervento: entro 24 ore dalla chiamata, salvo comprovata impossibilità;-
corrispettivo: € 4.950,00 oltre IVA 22%;-
pagamenti: 30 gg dal ricevimento della fattura;-

di imputare la somma di complessivi € 6.039,00 all’annualità corrente, in corso di approvazione, al
codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.015 capitolo 2004 art. 2, impinguato per Euro 1.525,00 dal codice di
bilancio n. 10.05-1.03.02.05.004 cap. 2004 art. 1, capitoli che ricadono nella medesima codifica
“missione – programma – titolo – macroaggregato”;

di dare atto che il codice identificativo gara attribuito al presente affidamento è il seguente:-
Z2B316F63B;

di dare atto:-
che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Responsabile-
dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza, Geom. Ortolani Emidio;
che non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;-

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta-
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.
n.267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

“”””

           Considerato che la Ditta incaricata ha svolto regolarmente il servizio
appaltato e che non sono sorte contestazioni di alcun genere;

           Considerato che  necessita provvedere alla liquidazione  del servizio di
che trattasi in base al compenso concordato relativo al primo semestre 2021;

           Vista la fattura in formato elettronico Fattura n. 57/2021 del 05-07-2021
per Euro complessivi 3.446,50 emessa dalla Ditta MG IMPIANTI DI MARIANI

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 65 del 20-07-2021  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



GIANPIETRO con sede in Castel San Pietro di Palmiano, quale  pagamento
del servizio manutenzione ordinaria impianti di pubblica illuminazione ed
impianti fotovoltaici ubicati nel territorio comunale annualità   2021 primo
semestre;

         Ritenuto doveroso liquidare la fattura di cui sopra alla Ditta MG IMPIANTI
DI MARIANI GIANPIETRO con sede in Castel San Pietro di Palmiano per il
servizio appaltato e  regolarmente svolto, per gli  importi in essa riportati;

          Visto il documento di regolarità contributiva prot. n. INPS_26784581 del
25/06/2021 ai sensi degli artt 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000  con il quale
l’ Inps – Direzione Provinciale di Ascoli P. dichiara la regolarità della posizione
contributiva della Ditta MG IMPIANTI DI MARIANI GIANPIETRO;

          Visti in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

          Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

          Visto il vigente Statuto Comunale;

           Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267 - T.U.E.L.;

           Visto l'Art.3 del D.Lgs n.29/93;

           Visto l'Art.45, comma 1, del D.Lgs n.80/98;

           Visto l'Art. 107, secondo comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n. 267, ad oggetto: "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali";

           Visti gli Art.li 182 e seguenti del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.
267 - T.U.E.L., che regolano le "Fasi di spesa";

VISTO il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale il Geom. Ortolani Emidio, é
stato nominato Responsabile dell' Area Tecnica – Manutenzione e Vigilanza;

Riconosciuta la competenza dell’atto al Responsabile dell’Area Tecnica di
questo Comune;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi
dell'art.147- bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria;

D E T E R M I N A

- di prendere atto che  è stato affidato il servizio manutenzione ordinaria
impianti di pubblica illuminazione e fotovoltaici ubicati nel territorio comunale

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 65 del 20-07-2021  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



annualità   2021 alla Ditta MG IMPIANTI DI MARIANI GIANPIETRO con sede in
Castel San Pietro di Palmiano prezzo annuo di 3.700,00 oltre IVA ;

- di certificare che  la ditta ha regolarmente svolto  il servizio appaltato per il
primo semestre 2021 e che pertanto appare doveroso provvedere al
pagamento di di Euro 2.825,00 oltre I.V.A.;

- di  provvedere, pertanto alla liquidazione di Euro 2.825,00 oltre IVA  quale
compenso  spettante per l’annualità 2021 primo semestre, come da relativa
fattura in formato elettronico n. 57/2021 del 05-07-2021  emessa dalla Ditta MG
IMPIANTI DI MARIANI GIANPIETRO con sede in Castel San Pietro di
Palmiano;

- di imputare pertanto la somma  al seguente capitolo:

- Codice di Bilancio n. 10.05-1.03.02.15.015  ex Cap. 2004 – Art. 2 Gestione
Competenza denominato: “Spesa per illuminazione  pubblica tenuta in
economia” del Bilancio  Annualità 2021;

- di prendere atto che  è stato acquisito per l’affidamento dei lavori di che
trattasi il seguente CIG. Z2B316F63B;

 La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa
all'ufficio di ragioneria e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile
del servizio finanziario ai sensi dell' art. 151 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

- di dare atto che Dato atto che il Responsabile del procedimento è  il Geom.
Ortolani Emidio, Responsabile dell' Area  Tecnica di questo Comune;

La presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa
viene trasmessa al Responsabile del Servizio di Ragioneria per i conseguenti
adempimenti.

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all'Art. 183 comma 9 del
D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 65 del 20-07-2021  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  20-07-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 27-07-2021    al 11-08-2021.

Palmiano, li  27-07-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  27-07-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 27-07-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 65 del 20-07-2021  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO


